dam  concessit,  ibique  subsequenter  etantiqui  rigo- 
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ris  et  modernse  remissiouis  rationabiles  causas  au-  A  I>ost  lapsum  dou  posse  restitui,  si  condiguam  ege- 
nectere  curavit. 

Aliquando  etiam  et  ipsa  niultitudo  delinquentium 

rigorem  disciplinae  non  admittit,  ut  quod  a  multis 

peccatur  canouice  viudicari  possit.  lu  qua  causa, 

juxta  attestationem  ejusdem  apostolici,  priora  Dei 

judicio  committenda  sunt,  et  de  reliquo  maxiraa 

soliicitudine  praecavendum.  Ipsa  quoque  conside- 

ratio  fragilitatis  humanae  nonnunquam  rigorem  ca- 

nonum  cogit  emollire.  Unde  B.  Nicolaus  papa  pri- 
mum  parricidis  et  fratricidis  communionem  altaris 

post  biennium  reddendam,  ne desperarent,  decrevit : 

quam  tamen  Ancyrauum  concilium,  nec  homicidis 

nisi  in  fiue  vitae  redhibendam  [statuit]. 

Eodem   modo  et  spontanea  confessio  canonicam 

rint  poenitentiam.  »  Item  beatus  Gregorius  papa, 

scribens  ad  Secundinum  servum  Dei  inclusum,  la- 

psos  in  ordineni  restitui  posse  asseruit;  quos  ta- 
men  alibi  in  Regesto  suo,  juxta  canouicum  rigorem 

ne  restituerentur,  prohibuit.  In  epist.  euim  ad  Cou- 
stantium  JMediolanensem  episcopum  :  Si  lapsis, 

inquit,  ad  suum  ordinem  revertendi  licentia  conee- 

ditur,  rigor  procul  dubio  canonicae  frangitur  disci- 

pliuae.  »  Et  post  pauca  :  «  Illud  igitur  prae  omni- 
bus  studete  ut  lapsos  in  sacrum  ordinem  nullius 

vobis  supplicatio  aliquo  modo  revocare  persuadeat.  » 

Videsne  igitur  singularem  sanctorum  Patrum 

diligentiam  qui  et  restitutionem  lapsorum  ecclesia- 
sticae   potestati  adjacere  dixeruut,  et  tamen  lapsis 

severitatem,  juxta  Chalcedonense  concilium   miti-  "  eam  concedere  noluerunt,  scilicet  ut  rigor  disciplinae 
gare  consuevit,  quod  utique  monachis  et  virginibus 

sacris,  a  proposito  lapsis,  sed  coufessis  misericor- 

diam  impertiri  decrevit.  Nequaquam  hujusmodi  re- 
missioues  inter  authenticas  sanctiones  admitteren- 

tur,  si  non  alii,  nisi  qui  juxta  canonicum  rigorem 

pcenitentiam  explerent,  salvari  crederentur;  quod 

saue  non  Catholicum,  sed  Pelagianum  esse  videre- 

tur.  Ipse  enim  Pelagius  veniam  petentibus  non  se- 

cundum  gratiam  Dei,  sed  secundum  merita  et  la- 
bores  eorum  dari  dogmatizavit.  Sed  apud  Deum 

nullas  veuiae  moras  patitur  couversio,  ut  praeliba- 

vimus.  Uude  et  sancti  Patres  in  canouico  rigore  non 

termiuum  indulgentiaer,sed  formam  discipliuae  nobis 

generaliter  ubique  timeretur,  nec  tamen  illicitum 

judicaretur,  sicubi  ecclesiasticae  utilitati  in  restitu- 
tione  lapsi  alicujus  consuleretur.  Nec  iu  hoc  utique 

illos  sibi  ipsis  coutrarios  reputare  debemus  si  a!i- 
quando  lapsos  iu  ordiuem  restituerunt  quos  tamen 
alibi  ne  restituerentur  prohibuerunt.  INam  utrinque 

unameteamdcmiutentioneni  habuissenondubitatur, 

videlicet  ut  ecclesiasticae  utilitati  summopere  provi- 
dereut  sive  canonum  rigorem  observarent,  sive  pro 

qualitate  temporis  eum  ad  tempus  temperarent. 

Semper  euim  mala  prohibere  et  boua  instituere  po- 
tissimum  studuere ;  quod  procul  dubio  efficere  non 

possent,  si  non  pro  diversitate  temporum  nuuc 

praefixisse  creduntur,  quippe  ut  homines  a  peccatis  r  mitius,  nunc  severiusiucederestuduissent.  Sic  enim 
compescerent,  nec  alicui  veraciter  converso  veniam 

denegarent,  quae  in  tanto  humilius  et  fructuosius 

accipitur  quanto  minus,  juxta  canonicum  rigorem, 

ex  debito  impeudenda  cognoscitur.  Ergo  et  in  hoc, 

qui  locum  pcenitentiae  vel  communiouem  nunc  orn- 

nino,  nuuc  ad  tempus  quibusdam  deuegasse  legun- 

tur  uon  desperationem  lapsorum,  sed  disciplinam 

corrigeudorum  intelligere  debemus  ;  ne  de  lapsis 

sancti  Patres  cum  Novatianis  desperasse  judice- 
mus. 

Sacri  quoque  cauones  in  quampluribus  locis 
clericos  in  crimine  lapsos  ab  ordine  deponunt,  nec 
eis  aliquam  spem  restitutionis  praescribunt.  Sed  et 
hunc  rigoremcanonum  nonadeo  attenderedebemus, 

Nicaeni  Patres  cum  Novatianis,  Africani  cum  Dona- 

tistis  mitius  agendum,  ut  praedictum  est,  censuerunt, 
ut  ab  errore  eos  vel  sic  revocarent.  Item,  beatus 

Gelasius  papa  iu  quibusdam  laicis  rigorem  canouum 

mitigavit,  quibus,  pro  ecclesiastica  necessitate,  ut 
infraannum  pervenirent  ad  presbyterium,  concessit, 

sicque  tempori  se  ex  debito  officii  sui  necessario 

condescendisse  asseruit.  Sic  et  praedecessor  ejus 

beatus  Leo  papa  Magnus  scribens  ad  episcopos  Mau- 
ritaniae,  etiam  neophytos,  utpotu  ex  laicis  in  epi- 
scopatum  maturatos,  in  episcopatu  legitur  tolerasse. 

In  ordiuatione  quoque  Ambrosii,  non  parum  rigori 

canonum  detractum  est,  qui  iu  octava  die  post  ba- 
ptismum,  pro  ecclesiastica  necessitate,  ordiuatus  est 

utcuni  Novatiauis  ecclesiasticae  potestati  ligandi  at-  D  in  episcopum.  Nusquamtamen  sancti  Patres  ita  tem- 
que  solvendi  temere  praejudicemus.  Nam  ut  B.  Au- 

gustinus  ad  Bonifacium  scribens  testatur  :  «  Hujus- 
modi  irreparabilis  depositio  clericorum  nou  tam 
desperatione  indulgentiae,  quam  rigore  disciplinae 
institutaest.  Alioijuiu  coutra  claves  Ecclesiae  dispu- 
taretur  de  quibus  dictum  est : «  Quae  soheritisiu  ter- 
ra,  eruut  soluta  et  in  coelo  (Matth.  xvi).  •> 

Ipsi  etiam  canones  aliquando  bujusmodi  damnatis 
prislinum  ordincm  concedunt,  ut  in  Nicaeno  conci- 
lio,  Novatianis,  ct  iu  Africano,  Donatislis,  quod  san- 
cti  Patrcs  non  facerent,  si  cum  Novatianis  de  in- 
dulgentia  laptorum  penitus  desperarent.  Beatus 
quoque  Callistus  papa  el  martyr  omnibus  episcopis 
scribens  :   <■  Errant,  inquit,  qni  putant  sacerdotes 

pori  morem  gessisse  leguntur,  uisi  ubi  plus  Ecclesiae 

dispensatoria  lenitas  quam  canouica  severitas  pro- 
licere  vidcbatur. 

Non  ergo  sibi  ipsis  contrarii  reputandi  sunt  qui 

ubique  eamdem  intentionem  prohibendi  mala  et  iu- 
stituendi  bona  habuisse  creduutur.  Haec  autem  con- 

sideratio,  si  ecclesiasticis  institutis  fideliter  adhibe- 

bitur,  sibi  non  reputabuntur  contraria,  etsi  non- 
nunquam  videantur  decrevisse  diversa.  Si  enim 

statutorum  singulorum  originales  causas  diligenter 

perquirimus,  singula  suis  causis  pro  diversitate 

temporis  optime  competere,  et  ecclesiasticae  utilitati 
potissinnim  iutendere  reperiemus;  quod  illum  non 

lalebit  quicunque  ecclesiasticarum  sanctionuin   nou 
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tantum  excerptiones,  sed  integras  traditiones  vigi-  A  impendatur,  satis  con°rue  juxta   Augustiuum  nihil 
lanti  studio  perlegerit. 

Sciendum  autem,  juxta  apostolicam  traditionem, 
sacerdotes  sive  diaconos,  in  crimine  lapsos,  per 
manus  impositionem  remediura  poenitentiae  consequi 
non  debere  inter  laicos,  ut  S.  Leo  papa  in  decretis 
suis  cap.  25,  testatur.  Qui  et  hujusmodi  lapsis  ad 
promerendamDeimisericordiaraprivatamsessionem 
expetendam  esse  dicit,  ubi  satisfactio  si  fuerit  digna, 
sit  etiam  fructuosa.  Itein,  Carthaginense  coucilium, 
cap.  27  :  «  Si  quando  presbyter  vel  diaconus  in 
graviori  culpa  convictus  fuerit  qua  eum  necesse  est 

a  ministerio  removeri,  non  eis  manus,  tanquam  pce- 
nitentibus,  vel  tanquam  fidelibus  laicis  imponatur. 

aliud  nisi  oratio  super  hominein  inteliigitur ;  unde 

et  iterari  quotiesnecesse  fuerit  non  prohibetur.  Cum 
vero  pro  confirmatioue  vel  ordinatione  impenditur 

non  jam  pro  sola  oratione,  sed  etiam  pro  sacra- 
mento  habenda  est ;  quod  sancti  Patres  iterari  pro- 
hibuerunt.  Nam  nou  minus  peccatur,  si  cui  manus 

pro  confirmatione  vel  ordinatione  iterum  imponi- 
tur,  quam  si  altera  vice  baptizetur.  Unde  et  sancti 

Patres  eamdem  pceuitentiam  recoufirmatis  et  reba- 

ptizatis  indixisse  leguntur.  Sanctus  quoque  Grego- 
rius  scribeus  Joanni  episcopo  Ravennati  :  «  Sicut, 
inquit,  semel  baptizatus  iterum  baptizari  non  debet, 
ita  semel  consecratus  in  eodem  ordine  non  valet 

iterum  consecrari.  »     Item,  Africanum  concilium, 
In  haeresim  autem  Iapsi  et  postea  reversi  per  manus 

.  ,.      R  cap.  75,  prohibet  rebaptizationes  et  reordinationes; 
impositionem   reconciliantur,    etiamsi  cuin    ordine       .  ,  „.  .       . 

pro  ecclesiastica  necessitate  nonnunquam  recipian- 
tur,  sicut  de  Novatianis  in  Nicaeno  constitutum  est 

coucilio.  De  his,  inquit,  qui  se  catharos,  id  est 
nuindos,  cognominaut,  si  aliquaudo  venerint  ad 

Ecclesiam  catholicam.  placuit  sancto  et  magnocon- 
ciliout,  impositiouem  manus  accipitntes,  sicin  clero 

permancaut.»  Hocita  intelligendumest  ut  permanus 
impositionem  reconciliati  etiam  ordinem,  retinere 
permitterentur.  Non  enim  hic  ordinatoriam  mauus 

impositionem,  per  quam  sacri  ordines  dantur  in- 
telligere  debemus,  sed  potius  reconciliatoriam,  per 
quam  pceniteutes  recipere  solemus.  Nam  non  uno 
semper  modo  manus  impositio  intelligitur,   sed  ct 

item  canones  apostolorum  :  «  Si  quis,  inquiunt, 

episcopus,  presbyter,  diaconussecundam  manus  im- 
positionem  acceperit,  deponatur  ipse  et  ordiuator 
ejus.  »  Si  quis  autem  huic  capiti  minus  credit, 
quia  illud  intercanones  apostolorum  apud  nos  non 

reperit,  scire  debet  quod  eorumdem  canonum  multa 
capita  nobis  desunt.  Nam  beatus  Zepherinus  papa 

in  ordine  \vi,  apostolos  septuaginta  cauoues  con- 
stituisse  testatur;  quorum  quinquaginta  tantum 
Isidorus  in  prologo  suo  de  canonibus  se  invenisse 
fatetur,  quibuset  nosutimur.  Petrustamen  Damiani 
piae  memoriae,  cardinalis  episcopus  sanctae  Romanae 

Ecclesiae,  alterHieronymus  in  nostro  tempore,  prae- 
dictum  caput  canonibus  apostolorum   attitulavit  m 

pro  diversitate   locorum  sub  diversa   sigumcatione  n  ,.,  r  .    .    r  . „   ._  ._,_..    C  fibro  suo  quem  Gratissnnum  cognomiuavit. 

Ergo,  quod  iu  Nicaeno    concilio  clericis  Novatia- 
reperitur.  Aliquandoenim  pro  conlirmationeneophy 

torum  accipitur,  ut  in  decretis  apostolicorum  viro- 
rum,Clementis,  Urbani,Melchiadisexpressumsaepe- 
numero  reperitur;  nunc,  pro  ordinatione  sacerdo- 
tum,  sive  diacouorum,  juxta  illud  Apostoli  ad  Ti- 
motheum  :  «Nemini  citomanumimpouas(IT/»i.v);» 

quod  et  canoues  apertissime  preescribuut.  Est  et  re- 
conciliatoria  manus  impositio,  per  quam  pcenitentes 
haeretici,  sive  excommunicati ,  sanctae  Ecclesiae 

reconciliautur;  de  qua  et  canones  similiter  multa 

dicunt  et  dequa  R.  Augustinus,  in  lib.  m  De  baptis- 
mo  contra  Douatistas,  testatur  quod  nihil  sit  nisi  ora- 
tio  super  homiuem,  quae  et  iterari  possit.  Fit  etiam 

manus  impositio  super  infirmos,  juxta  illud  Evan- 
gelii :  «  Superaegrosmanus  impouent  {Murc.  xvi).  »  D 

Item  super  catechumeuos  et  energumeuos  pro  ex- 
pulsione  diaboli,  quae  specialiter  exorcistis  iu  ordi- 
uationibus  conceditur,  quippe  ut  habeant  potestatem 

imponeudi  manus  super  catechumenos  sive  energu- 
menos.  Item,  et  cum  simpliciter  aliquem  benedici- 
mus,  manus  ei  antiquo  more  imponimus.  Sic  enim 
patriarsha  Jacob ,  cum  filios  Joseph  benediceret, 

manuseisimposuit(Gen.  xlix)  :  et  Dominus  in  Evan- 
gelio  oblatos  sibi  parvulos  per  impositionem manuum 
benedixisse  dicitur  (Murc.  x). 

Sive  autem  manus  impositio  pro  reconciliatione 

pcenitentium ,  sive  pro  depulsioue  infirmitatis  vel 
diaboli,  sive  pro  simplici  benedictioue  hominibus 

norum  conversis  manus  imponi  jubetur,  nullatenus 
ordinatoria  manus  impositio  iutelligenda  est,  sicut 
quidam  translatores  ejusdem  concilii  minus  cauti 
intellexisse  videntur,  qui  eosdem  iterum  ordinandos 

iuterpretati  suut. 

Nos  autem  potius  R.  Iunocentio  papae  credamus, 

qui  de  eisdem  Novatiauis  tractans,  nou  ut  reordi- 
narentur,  sed  ut  cum  ordine  suo  reciperentur, 

asserit  Nicaenos  Patres  coustituisse.  Ita  et  nos  quo- 

que  necessario  intelligere  debemus,  ne  sanctis  Pa- 
tribus  adversarivideamur  qui  reordiuationes  peuitus 

proscripserunt,   ut  praelibavimus. 

Nusquam  sane  sancti  Patres  clericos  ex  haeresi 

conversos  ilerum  ordiuari  permiserunt,  nisi  Paulia- 
uistas  et  alios  hujusmodi  qui  non  catholico  more 

inv  ocationem  sanctae  Triuitatis  faciuut,  quos  etia  m  ba- 
ptizari  jusseruut.  Nec  hos  utique  reordinatos  vel 
rebaptizatos  competenter  dicimus,  cum  in  catholica 
nec  pro  baptismo  nec  pro  ordinatioue  computetur, 

quod  absque  iuvocatione  sanctae  Trinitatis  perce- 
pissedeteguntur.  Scieudum  autem  quod,  eorum  qui 

ex  haeresi  convertuntur  alii  jam  in  Ecclesia  ordinati, 
postea  in  haeresim  lapsi  sunt;  alii  in  ipsa  hseresi 

ordinati  sunt.  Quiergo  post  acceptumordiuem  lapsi 

sunt,  reversi  cum  ordiue  recipi  possuut,  sed  abs- 

que  spe  promotionis,  juxta    statutum    sauctissimi 
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papjc  Leonis.   <>   Omnis,  inquit,  cujuslibet  ordinis  A  Ecclesiam,  per  chrismatis  unctionem  procul   dubio 

clericus,  qui  catholicam  deserens,  haereticae  se  com- 
munioui  miscuerit,  si  ad  Eeclesiam  reversus  fuerit, 

et  prius  errores  suos,  et  ipsos  auctores  erroris 
damnatos  a  se  sine  ambiguitate  confessus  fuerit,  in 

eo  gradu  in  quo  erat  sine  pr.omotione  permaneat. 

Item  :  In  haeresi  ordinatus  quae  tamen  in  fide  sanctae 

Trinitatis  non  erraverit,  cum  ordine  recipi  potest, 

si  necesse  fuerit,  ut  Novatiani  et  Donatistae.  »  Ordi- 

natus  autem  apud  haereticos  qui  iu  lide  errant  san- 
ctae  Trinitatis,  et  siquoquo  modo  ejus  invocationem 

faciant,  ut  Ariani,  nequaquam  cum  ordine  recipien- 
dus  est  vel  deinceps  ordinandus,  juxta  assertionem 

sancti  Iunocentii  papae,  qui  de  his  tractat  copiosis- 
sime. 

confirmandi  sunt,  ut  reliqui  Christiaui ;  quia  hoc  sa- 

cramentum  a  nullo  est  negligeiidum.  Sciendum  au- 

tem  non  per  eamdem  manus  impositionem  susci- 
piendos  eos  qui  apud  haereticos  baptizati  sunt,  et 

eosqui  in  catholica  haptizati  postea  in  haeresim  pro- 

lapsi  sunt.  Unde  B.  Vigilius  papa  scribens  Eleuthe- 
rio  episcopo  :  «  Eorum,  inquit,  baptizatorum,  qui 

iterum  apud  Arianos  biptizati  sunt,  reconciliatio 

fit,  non  per  illam  manus  impositiouem  quae  per  in- 
vocationem  sancti  Spiritus  operatur,  sed  per  illam 

qua  poenitentiae  fructus  acquiritur  et  sanctae  coin- 
munionisrestitutio  perlicitur.  »  Unde  et  in  antiquis 

ordinibus  diversae  orationes  ad  hujusmodi  manus 

impositiones  distribuuntur.  Nam  quae  super  eos  di- 

Sed  et  hoc  fraternitali  vestrae  nou  ingratum  fore  "  cuntur  qui  ab  baereticis  baptizati  sunt,  Spiritum 
putamus,  si  et  de  multimoda  baereticorum  reconci- 

liatione  sententiam  sancti  Gregorii  papae  primi  sub- 
nectamus  qni  episcopis  Hiberniac  Quirino  et  reliquis 

scribens,  ita  testatur  [lib.  ix.  ind.  4,  ep.  61)  :  «  Ab 

antiqua  Patrum  institutione  didicimus  ut  qui  apud 

haeresim  in  Trinitatis  nomine  baptizantur,  cum  ad 

sanctam  Ecclesiam  redeunt,  aut  unctione  chrisma- 

tis,  aut  impositione  inaiuis,  aut  sola  professione 
lidei  ad  sinum  matris  Ecclesiae  revocentur.  Unde 

Arianos  per  impositionem  manus  Occidens,  per  un- 
ctionem  vero  sancti  chrismatis  ad  ingressum  Eccle- 

siae  catholicae  Oriens  reformat.  Monophysitas  vero 

etalios  ex  sola  vera  confessione  recipit,  quia  sanctum 

baptisma,  quod  sunt  ab  haereticis  consecuti,  tunc  in 

sanctum  iu  eos  venire  petunt;  quae  autem  apostatis 

redeuntibus  impenduntur,  gratiam  tantum  recouci- 
liatiouis  sub  poenitentia  eis  impetrare  videntur. 

E  quacuuque  haeresi  quilibet  convertalur,  non  est 
recipiendus  nisi  abjurata  et  anathematizata  haeresi. 

Hincsanctissima  Epbesina  synodus,  una  de  ivprin- 
cipalibus,  de  Nestorio  episcopo,  sed  haeretico,  ita 

constituit  :  «  Consequens  est,  inquit,  si  resipiscere 

volueris,  ut  jurejurando  fatearis  et  anathematizes 

tua  polluta  et  profana  dogmata;  sentias  autem  et 

doceas  quae  nos  universi,  per  Orientem  sive  Occi- 
dentem  episcopi  et  magistri,  praesules  populorum 

credimus  et  docemus.  »  Hinc  in  actione  ejusdem  sy- 
nodi,  cap.  15,  ejusdem  forma  juramenti  exprimitur 

eis  vires  emendationis  recipit,  cum  vel  ipsi  per  im-  C  in  hunc  modum  :  «  Ego  Hesychius   filius  Curialis 
positionem  manus  Spiritum  sanctum  acceperint;  vel 

isti.  propter  professionem  iidei  sanctae  et  uuiversalis 
Ecclesiae  visceribus  fuerint  uniti.    Hi    vero    baeretici 

qui  in  Trinitatis  nomine  minime  baptizantur,  sicut 

Ronosiani  et  Cataphrygae,  quia  et  illi  Cbristum  Do- 

minum  non  credunt,  et  isti  sanctum   Spiritum  per- 

verso  seusu  esse  quemdam  pravum  hominem  Mon- 
tanum  credunt,  quorum  similes   multi  sunt;  et  alii 

tales,  cum  ad  sanctam  Ecclesiam  veniunt,  baptizan- 
tur,  quia  baplismum  non  fuit,  quod  in  errore  positi, 

in  sanctae   Trinitatis   nomiue    minime  perceperunt, 

etc.  Sed  et   eos,  quos  Judaicae  perfidiae  similis   de 
unigenitoFilio  haereseos  error  obscurat,  ad  sanctam 

Thessarescaedecatites,  agnoscens  veram  lidem  or- 
thodoxiae  et  accedens  ad  sanctissimam  et  catholicam 

Ecclesiam,  anatbematizo  omnein  haeresim,et  maxi- 
me  Thessarescaedecatitarum  in  qua  antea  errabam; 

assentior  autem  prescriptae  expositioni  catbolicae  (i- 
dei,  anathematizans  eos  qui  non  celebrant  sanetum 

diem  Paschae,  juxta  morem  catholicae  et  apostolicac 

Ecclesiae,  etjuro  per  sanctam  Siaoovsiov  Trinita- 
tem.  Et  si  quid  ex  his  labefactavero,  legum  severi- 

tati  subjacebo.  Et  expositioni  mihi  recitatae  sub- 

scripsi  manu  mea.  » 
Hanc  formam  juramenti  sancta  Romana  Ecclesia 

de  haereticis  conversis  exigere   consuevit ;  hanc  de 

Ecclesiam  venientes,  de  verae  lidei  firmitate  et  con-  ■.  lierengario,  cum  haeresi  suae,  si  nou  corde,  ore  ta- 
fessione  docendi  sunt.  » 

Et  Orientales  quidem  Patres,  non  solum  Arianos, 

sed  etiani  Novatianos,  ThessVescaedecatitas  et  Pho- 

tinianos  perchrismatis  unctionem  recipiendos statue- 

runt,  sicut  in  Laodiceusi  concilio  legitur.  Multo 

tamen  competenlius  Occidentales  hujusmodi  haerc- 

ticos  absque  cbrismatis  unctione  suscipiunt,  ne 
sacramentum  conlirmationis  iterassc  videantur  quod 
illi  cum  ipso  baptismo,  ab  h.creticis  multoties  acce- 

perunt;  cujus,  inquam,  sacramenti,  aeque  ut  ba- 
ptismi,  iterationem  vitare  debemus.  Si  autem  ab 

haereticis   nondum   confirmati  sunt,    venientcs  ad 

men    abrenuntiaret,    accepit  venerabilis  papa  Nico- 
laus  inuniversali  concilio  Romae  congregato. 

Sed  nec  schismaticos  sancta  Ecclesia  absque  sa- 

tisfactione  juramenti  recipere  consuevit,  eujsis  for- 
mam  B.  Gregorius  in  Regesto  suo  reliquil  in  liaee 

verba  {ep.  10,  ep.  3.) :  «  Ego  N.  (1056-7)  civitatis  il- 

lius  p.piscopus,  comperto  divisionis  laqueo  quo  te- 
nebar,  diutina  mecum  deliberationepertractans,  pro- 

na  et  spontanea  volunlate  ad  unilatem  sedis  aposto- 
licse,  divina  gratia  duce,  reversus  suin.  Ac  ne  non 

pura  mente,  sed  simulate  reversus  existimer,  spon- 
deo  sub  ordinis  mei  casu  et  anathematis  obligatione, 

(1056-7;  Sic  ms.  edit.  Hom.  ep.  S.  Creg. 
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atque  proniitto  tibi,  N.  etper  teS.  Petro,  apostolorum  A  depouatur,  non  auteni  excoinmuiiicetur.  «  Non  enim 
priucipi,  atque  ejus  vicario,  beatissiuio  Gregorio , 
vel  successoribus  ejus,  me  nunquam  quorumlibet 

suasionibus,  vel  quocunque  alio  modo  ad  scbisma, 

de  quo  Redemptoris  gratia  liberatus  sum  [edit.  Bom., 

Red.  nostri  misericordia  liberante  ereptus  sumj,  tv- 

versurum  ;  sed  semper  me  in  uuitate  sanctae  Ecccle- 
siae  catholicae  et  communione  Romaui  pontificis  per 

omnia  permanere.  Unde  jurans  dico  per  Deum  om- 
nipotentem,  et  per  haec  sancta  quituor  Evaugelia , 

quae  in  meis  manibus  teneo,  me  in  unitate,  sicut  dixi, 

Ecclesiae ;  ad  quam,  Deo  propitio,  sum  reversus,  et 

communione  Romani  pontiflcissemper  et  sine  dubio 

permanere.  Quod  si,  quod  absit!  ab  hac  me  uuitate 

aliqua  excusatioue  vel  argumeuto  divisero,  perjurii 

Deus  bis  judicat  in  idipsum.  Nempe,  juxta  ecclesia- 

sticam  consuetudinem,  clericus  pro  eo  crimine  de- 

poui  jubetur  pro  quo  laicus,  si  admiserit,  excom- 
municabitur,  ut  in  statutis  sanctorum  Patrum  fre- 

quentissime  decernitur. 
Unde  et  laici  absque  ecclesiastica  communione 

soleut  poenitere,  sicut  et  clerici  absque  administra- 
tione  officii.  Non  ergo  mirum  si  clerici  per  manus 

impositiouem  remedium  poenitendi  pro  criminibus 

admissum  non,  ut  laici,  consequuntur,  qui  nequa- 

quam,  ut  illi,  pro  criminibus  excommunicari  ju- 
bentur.  Si  autem  ipsi  usque  ad  anathematis  sen- 
teutiam  inobedientes  exstiterint,  consequens  est  ut 

per  manus  impositionem  sauctae  redintegrentur  Ec- 

reatum  incurrens,  aeteruae  pcenne  obligatus  iuveniar,  B  elesiae,  cum  redierint,  sicut  et  sanctum  Nicaenum 
et  cum  auctore  schismatis  habeam  in  futuro  saeculo 

portiouem.  Huic  confessionis  promissionisque  meae 
chartulae  propria  mauu  subscripsi.  Actum  in  illo 

loco,  die  illo,  et  consule  illo.  Subscriptio  [Edit.  hom., 

subscriptio  Episcopi  illius]  :  Ego  illius  civitatis  ille 

episcopus,  huic  promissioni,  professionique  meae 

[confessioni,  promissionique  meae],  praestitode  con- 

servaudis  supra  scriptis  omuibus  sacramento,  sub- 
scripsi.  » 

Sciendum  autem,  juxta  attestationem  sanctorum 

Patrum  Augustini  et  Pelagii  papze,  illos  indubitan- 
ter  schismaticos  esse  «  quicuuque  divisi  suut  ab 

apostolica  sede.  Sed  quid  ab  haereticis  differaut,  » 

concilium  de  Novatiauis  instituit.  Nunquam  tamen, 

ut  laici,  remedium  pcenitendi  per  mauus  imposi- 

tionem  consequentur,  etiamsi  penitus  absque  ordi- 
ne  suscepto  reeipiautur.  Hinc  B.  Aug.,  in  lib.  i. 

contra  Douatistas  de  baptismo,  de  quolibet  haeretico 

ex  haeresi  absque  administratione  officii  recepto  te- 
statur  quod  nec  ipsi  manus  inler  laicos  imponenda 

sit,  eo  quod  et  in  deposito  sacrameutum  ordiuatio- 

nis  permanserit. 
Ecclesiasticarum  regularum  institutiones  partim 

ab  ipsis  apostolicis  accepimus,  partim  a  Romanis 

pontifieibus;  partim  ab  aliis  sanctis  Patribus,  quo- 
rum  tanien   judicia  Romaui  pontifices  tirmaveruat. 

S.  Hieronymus  in  tract.  super  epist.  ad  Titum  satis  r      Kt  apostolos  quidem,  ad  informationern  uascentis 

declarat.  «  Inter  haeresim,  inquit,  et  schisma  hoc  in- 
teresse  arbitramur,  quod  haeresis  perversum  dogma 

habeat,  schisma  propter  episcopalem  disseusionem 

ab  Ecclesia  separetur.  »  Quod  quidem  in  prineipio 

aliqua  ex  parte  intelligi  potest.  Caeterum  uullum 

schisma  non  sibi  aliquam  confingit  haeresim,  ut  re- 

cte  ab  Ecclesia  recessisse  videatur.  Unde  R.  Augu- 
stinus,  ad  Emeritum  scribens,  de  Douatistis  asserit 

quod  schisma  in  haeresim  male  perseveraudo  con- 
verterint. 

Quod  autem  sanctum  Nicaenum  coneilium,  ut  prae- 

diximus,  clericos  Novatianorum  per  manus  imposi- 
tionem  recipieudos  asseruit,  nequaquam  aliorum 

sanctorum  Patrum  sententiis  debet  contrarium  re- 

Kcelesiae,  quinque  tantum  synodos  iustituisse  ex  li- 

bro  Actuum  ipsorum  et  ex  traditione  majorum  di- 

dicimus.  Harum  primam  statim  post  ascensum  Do- 

miui  de  electione  Matthiae  apostoli  in  locum  prodi- 
toris  Judae  celebraverunt.  Secundam,  cum  septem 

diacones  eligerunt  ad  dispensationis  ministerium. 

Tertiam,  de  conversis  ex  gentibus,  ne  judaizare  co- 
gerentur,  sed  tantum  ut  abstinerent  a  fornicatione, 

ab  idolothytis  et  sanguine.  Horum  ultimum  B.  Au- 
gustino  dispensatorie  videtur  institutum,  si  tamen 

ita  intelligitur  ut  abstiuerent  a  carnibus  quarum 

sanguis  non  esset  effusus.  Scribit  enim  de  hoc,  lib. 

ii,  contra  Faustum  :  «  Elegisse,  inquit,  mihi  viden- 
tur  apostoli  pro  tempore  rem  facilem  et  nequaquam 

putari,  qui  lapsos  sacerdotes  sive  diacones,  per  ma-  D  observantibus  onerosam,  in  qua  cum  Israel  gentes, 
nus  impositionem,  remedium  pcenitendi  inter  laicos 

recipere  prohibueruut.  Aliud  est  euim  quemlibet  ex 
haeresi  vel  schismate  couversum  sanctae  Ecclesiae  per 

mauus  impositionem  rediutegrari,  aliud  quemlibet 

in  sacerdotio  vel  diaconatu  criminaliter  lapsum  non 

debere  consequi  remedium  pcenitendi  per  manus  im- 
positionem,  ut  laicum.  Et  hauc  utique  observantiam 

de  lapsis  sacerdotibus  sive  diaconibus,  B.  Leo  pri- 

mus  in  decretis  suis,  cap.  25,  ex  apostolica  tradkio- 
ne  indubitanter  descendisse  testatur,  juxta  illud  quod 

scriptum  est  :  «  Sacerdos  si  peccaverit,  quis  orabit 

pro  eo?  »  Sed  et  in  canonibus  apostolorum,  cap. 

25,  reperitur  :  «  Episcopus,  presbyter,  diaconus  in 

homicidio,  perjurio,  sive  fornicatione  deprehensus 
Patrol.  CXLYlll. 

propter  illuni  angularem  lapidem  duos  in  se  con- 
deutem  [fovte  parietes],  aliquid  commune  observa- 
rent.  At  ubi  Ecclesia  gentium  talis  effecta  est  ut  in 

ea  nullus  Israelita  carnalis  appareat,  quisnam  Chri- 
stianus  observat  ut  turdos  vel  minutiores  aviculas 

non  attingat,  nisi  quarum  sanguis  effusus  est? 
aut  leporem  non  edat,  si,  manu  a  cervice  percussus, 

nullo  cruento  vulnere  occisus  est?  Et  qui  forte 

pauci  adhuc  tangere  ista  formidant,  a  cseteris  irri- 
deutur.  Ita  omnium  tenuit  animos  in  hac  re  illa 

sententia  Veritatis  :  Non  quod  intrat  in  os  vestrum 

voscoinquinat,sedquodexit  (Matth.xv),  nullam  cibi 

naturam  quam  societas  admittit  bumana;  sed  quae 

iuiquitas  committit  peccata  coudemnaus.  «  Non  ergo 38 

1195 AD  OPERA  S.  GREGORII  APPE.NDICES. 
1196 

mirandum  si  successores  apostolorum  aliqua  dis-  A  prologo   suo  de  canonibus,    se  asserit    invenisse; 
pensatone  mstitueruut,  qua3  eorum  posteri,  muta- 

tioue  temporis  hoc  exigeute,  rationabiliter  aliquan- 
do  mutare  vel  penitus  abrogare  consueverunt. 

Quartam  vero  synodum  de  credentibus  ex  Judaeis 

ab  apostolis  factam  legimus,  cum  eos  a  legali- 
bus  caeremoniis  prohiberent;  et  hoc  pro  abolenda 

suspicione  quorumdam  qui  eos  legales  caeremonias, 

quasi  idololatriam,  respuere  putabant.  Has  qua- 
tnor  synodos  apostoli  Hierosolymis  celebrarunt,  ut 
liber  Actuum  ipsorum  intimare  videtur. 

Quintam  autem  apostolorum  synodum  ex  tradi- 

tione  majorum  accepimus,  cum  singuli  singulas  pro- 

ferentes  sententias  symbolum  conderent  quod  uni- 

versalis  Ecclesia  tenet,  cum  jam  ab  invicem  disces- 
suri  essent,  ut  in  omnem  terram  sonus  eorum  ex- 

iret  {Psal.  xvm).  Sic  enimB.  Clemens  papa,  disci- 

pulus  et  successor  apostolorum  in  decretis  suis  te- 

statur.  Item,  S.  Leo  papa  I  Pulcheriae  Augustae  scri- 

bens  :  «  Ipsa  inquit,  catholici  symbolibrevis  et  per- 
fecta  confessio  duodecim  apostolorum  totidem  est 

signata  sententiis.  »  Item,  beatissimus  Pater  Am- 

brosius  clavem  regni  coelorum  depntans  esse  fidem 

apostolorum  :  «  Clavern,  inquit,  istam  arbitror  duo- 
decim  artiflcum  operatione  couflatam.  Duodecim 

enim  apostolorum  symbolo  fides  concepta  est,  quam, 
velut  periti  artifices,  in  unum  couvenientes  clavem 

suo  concilio  conflaverunt.  »  Hoc  est  ergo  symbolum 

catholicum  sive  fldes  apostolorum,  sine  cujus  pro- 

B 

quibus  nos  utimur.  Sanctus  autem  Auacletus  papa 

et  martvr,  a  B.  Petro  quintus,  et  ab  ipso  presbyter 

ordinatus,  nonumcapitulum  eorumdem  canonum  apo- 
stolos  statuisse  declarat,  videlicet  «  ut  ministri  altaris, 

factaoblatione,  commuuicent.  «  Sanctus  quoque  Cal- 
listus  papa  et  martyr  de  undecimo  item  fatetnr,  quippe 

«  ut  communicator  excommunicati  simili  subjaceat 
excommunicationi.  »  Sic  et  alii  sancti  Patres  de 

aliis  eorumdem  canonum  capitulis  testilicari  repe- 

riuntur,  qui  magis  pro  veritate  mori,  quam  vel  pro 

vita  mentiri  delegerunt.  Horum  igitur  testimoniis  et 

nos  necessario  credimus,  ne  ipsi  sancto  Spiritui 

minus  credere  judicemur,  cujus  instinctu  ipsos  talla 

testificatos  fuisse  [ms.  fore]  non  dubitamus. 

Sciendum  autem  quod  B.  Gelasius  papa  librum 

qui  De  canonibus  apostolorum  apud  Graecos  inscri- 

bitur  pro  apocrypho  deputavit,  cui  et  nos  contra- 
dicere  non  debemus,  quia  hoc  eum  sine  causa  fe- 
cisse  non  credimus.  Fortasse  liber  ille  de  capitulis 

quae  et  Patres  receperunt  nibil  dicit,  aut ,  sidicit, 
nonnihil  meudosum  annectit.  Quod  tamen  solertia 

catholici  interpretis  prudenter  nobis  iu  Latino  sub- 
traxit,  sicut  beatus  Hieronymus,  cum  trausferret 

Origenem,  saepe  fecisse  monstratur.  Sed,  quidquid 

de  illo  libro  conjiciatur,  nostamen  illa  quinquaginta 

capitula,  quae  per  sanctum  Clementem  Romanum 

pontificem  ex  Graeco  trauslata  legimus,  absque  scru- 
pulo  recipere  possumus;    quae  et  sancta  Romana 

fessione  nec  baptizamur  nec  ad  pcenitentiam  cano-  p  Ecclesia  custodit,  nobisque  custodienda  per  beatum 
nice  recipimur;  quam  et  quotidie,  cum  surgimus, 

juxta  traditiouem  sanctorum  Patrum,  recensere  de- 

bemus.  Hinc  B.  Augustinus  in  homil.  43  :  «  Nunquid, 

inquit,  quando  surgis,  non  te  vestis?  Sic  et  comme- 

morando  symbolum  tuum  ,  vesti  animam  tuam,  ne 

forte  eam  nudet  oblivio,  et  remaneas  nudus,  et  liat 

quod  ait  Apostolus  (quod  absit  a  te! )  :  St  tamen  ve- 

stiti,  non  nudi  vel  exspoliati  inveniamur  (II  Cor.  v).» 

Vestiti  ergo  erimus  fide  uostra.  Et  ipsa  fldes  et  tu- 

nica  est  et  lorica.  Tunica,  contra  confusionem ;  lo- 
rica,  contra  adversitatem. 

Praeter  haec  autem,  quinquaginta  capitula  inve- 
niuntur,  quae  canones  apostolorum  inscribuntur , 

quibus  tamen  difficile  credunt  qui  in  pracdictis  apo- 

Adrianum  papam  mandavit.  Sic  itaque  multa  ex 

apocryphis  deprompta  sancti  Patres  receperunt, 
sicut  Judas  apostolus  in  Epistola  sua  testimonium 

de  prophetia  Enoch  assumptum  recepit;  quam  ta- 
men  prophetiam  sancta  Ecclesia  quasi  apocrypham 

repudiavit.  Apocrypha  autem  dici  ecclesiastici  do- 
ctores  tradunt,  non  quia  omnia  mentiautur,  sed 

quia  dubiae  et  suspectae  auctoritatis  esse  videantur. 

Nam  saepissime  multa  canonica  suis  naeniis  iuter- 

serunr,  quae  nequaquam  Catholici  cum  eisdem  nae- 
niis  refutare  debebunt.  Uude  supra  dictus  papa  Ge- 
lasius  :  «  Nuuquid,  inquit,  iu  ipsorum  haerelicorum 

libris  non  multa  quae  ad  veritatem  pertineant  po- 
sita  releguutur?  Nunquidnam  ideo  veritas  refutanda 

stolorum  synodis  nihil  de  his  commemoratum  inve-  n  ost,  quia  illorum  libri,  ubi   pravitas  iuterest,  refu- 
niunt.  Sed  et  plurima  sunt  quae  ex  apostolica  iusti- 
tutione  accepimus,  quae  tamen  in  illis  nequaquam 

invenimus.  Nec  utique  necesse  fuit  ut  apostoli  om- 

nia  coinmuniter  instituerent,  cum  et  singillatim  ta- 
lia  instituere  possent,  sicut  etiam  Romani  poutifices 
ex  eorum  auctoritate  adhuc  facere  solent. 

Ergo  postposita  quorumdam  inconsiderata  opi- 
nione,  uos  magis  apostolicorum  virorum,  Ro- 

manorum  utique  pontificum  attestationi  creda- 

mus,  qui  Biogula  pene  capittila  eorumdem  ca- 
noniim  apo*tolos  instituisse  sparsim  in  deervtis  suis 

tf^ilie.intur.Neinpe/.ephyrinuspap.i.a  15.  PetroXVT, 

apostolos  septuaginta  canones  condidisse  testatur; 

quorum  quinquagiuta   tantum  beatus   Isidorus,   in 

tantur?  Aut,  ideo  pravi  libri  suscipiendi  sunt  eorum, 

quia  veritas,  quae  illic  inserta  est,  non  negatur?